"

\

.-.-'-

Estado de Rondônia
;

PRI!~FEITI.JRA lVfUNICIP .t"~.LDE SA.•WA LUZIA D'OESTE

SÚtv1ULA: "OISPf,YE SOBr~ A CONfRATAÇi\o DE
PESSOAL POR PRAZO DETEI{~iINADO,
PAHA ATENDER .:A.s t-mCESSIDAL)ES
TFlvIPORARIAS DE EXCEPCIONAL nITE~
I<ESSE PÚ.BLICO~ NOS TERM,OS DO
TNCISo-1X~ no ART. 37. DA CONSTI-
TUIÇÃO :FEDERl\L, E DA OtJTRAS
PROV1DÊNCI.'\S';.

o Sr. PEDRO DE LllvlA PAZ~ Prefoito lvfuuicil)al de S~U~'lLuzia ]YOeste!RO.~
no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER tlUe a Câmara JvlunicÍp8t de Santa Luzia
rYÜ\~J,wn.O.~~lpt'OVORe ele ~tncion<l a seguinte:

LEI tvlUNICIPAL N° : 21919&

Art. 10 " Para atender .àstlccos..'uda&...~ wnlporári~ de e~ccpciúnal intcrc$,"'c
públi~'{), os Órgãos da Adn:thlt&1ração lvIunidpai direta te indireta, inclusive :fundações
pílblicaq! poderão etêtual' Contt'ataÇit1 de pessoal per tempo dctel'lninado, n.1S condições ti

prazos previstos nesta Lei

AIt 2i.l-Con.~d<tra~se IWVCSl5idadewmporáda, d(;;cxvepcronat j;rm.l'C8Sç públic.o;

I - assistência a situações de caL'U'nidadel)úhlica;
li- combate a su,rtos l;i,nuêmicos;
mA ~dmi~~ãode prottj1sinnal em s.lítde para camllan!h'l8 de vaemação;
IV - <ldmL~ãodepro&aionai substituto para 08 se'rviç08 que não podem sofre!'

v~m.ttizaçãon~ [ireM; de:
a) proccssamento de d.~')s;
b) educação e cultu,ra;
c) saúde e saaeamento;
d) fazenda e ad:mtni~ação;
e) obras e serviços pitblicoo.

At1. 3~'- O t\''''Cmtamento do pessoal a ser contratado nos tCflllDS dema Lei, será
feito mediante processo seletivo 5itnplifk\ado~ sujeito a divulgaç!o no ()rg.ão dehllprensa do
l\JllmCJJ,.lio,preb'CÍtl(timlo de coacnese público.

S 1Ü • A ct')utratação para 'ltender às necessidades decorrestes d~ ç,ajamidade
pública e surto endêmíco, prescindir.'Í de processo seletivo.

Estado de Rondô:ni~l
PFtl1:FEITURA ~fiJNICIPAL DE SANTA LIJZIA :O'OESTE

§ 2° - A con1rahtçà.) de t':cnicos espel;:.ializl:I:dos ptXk't'ã ser fcua atra,,-'é8 de .:máHse
dos "curriouium 1'tÍ[(:i.3 ".

Art, 4" - As cotltl'nta.çOOs serão ·teilas por Íi::rilp(}de.tennbl&lo, omlifvadns os
~uint~ prazos i\lá~im()s;

I •. seism~s, no casodos ind~os.J, II eIlí, do 3rt, 2"';
n - doit'.emeses no Cm"O do n'lciso rv, do art. 2\J.
Parágrafo único ~ No caso de prorrogay1'io. o tC'.mpo to~l de contrm.{) deverA ser

ill1e;tltl'f a dois anos .

•<\rt. 5° ~ As contratt~ções smucote poderão ser ftitas se hoever dotação
orçaD.\cntária específka~ com aut.ocização ex:preslMJ do Chefe do Poder oorresporuk;utc,
mediante ju~lifkativa do interes~adopelo sereíço,

,
I

! '

I

i

I

I

Art 6(>w Sem {)fejuizo dt~tHlliditde do con~-:atOt a infração tKt diflpostn nesta Lei
impíJ1"tará 113 responsabilidt1.de ;tdu1i.nistt'ativa da aurorid'1de CQn{;ra!,lnre e do contratado,
inclusive solidroiedadtf quanto ã devolução dOi'~"aloft;$. pagOSi:lO oor.,tfatad<).

,,'\J1'. 11.' a ,,1\ fenuTllera.ção do pessoal comratado nas telll:1OS desta Lei s~rá fixada
em importância não $alJeriur ao valor da reil:UUle1"ação nxadapnra ll8 sC1"\?idures de f'inaí de.
carreira que d~seml)ltnhem função ,sQltIclhant<:, OOf Mo\lxisctindo $enlt:'ihatlça~ às c.o.ndições
do mercado de traballl.o.

Parágr-atb ÚlUC.o - Para os efeit()$ de~tenrf:igo, não se consitlet1lm as voo~geft~ dI(:
rtaton:za individual dos servidores ocupantes de cargos tomados como paradigma.

1"\11. 8'{'~ O pessoal contratado nos tennes (k~3 Lei não poderá:
I ~ 1'0ç..:b~ratribui~$; ftlIiyÕes 00 encergos não 1)~t0f5 no l'el'i]xp("'ÍiVt)

contrato;
II ~ SeI' tlomead<t ou desig;mldt)~ ainda que a título pre~írio ou em sutlfliticu.tção!

para o ex.erdcio de (.';.,,'U.'gD 001 comíssão ou funçã{) de conâsnça;
m - sei' novamente cO'l1tnáudó com fundain.ento tlesta Lei antes' de scig meses

depois de :fiudo () contrato" salvo na mpól~ prC\-ista no iuciso }. do art. 2º.

ivt 9'" - Aplic{:1"3eaovessoul contrntaoo nos tennos desta Lei, no que c(.m,ber:~o
disl)osto no Re@me Jm:ídico Urneo dO!1 ~et1;idores do Ivlunidpio de Sant~tLuzi~l
D~Oestç/RO.

Art. W· O oontrdio fum.tdu de acordo com esta Lei extingllu:-se-á} sem direito a
ÚI{lem.71IçÔes:

I ~ pelo ténníno dQ !?I'IlZQ oonh:a:rnal:
Il - por úUci~t'.tivado contratad.o;

•Estado de Rondônia
PREFEITURA :MIJl\"'ICIP AL DE SA1WA LUZIA D'OESTE

m - por infração discilplinar que esteja prevista a pena de demissão.

Parágrafo ÚtÚCO - A extinção do contrato por iniciativa do órgão ou entidade
contratante, decorrente de conveniência administrativa, importará no pagamento ao
contratado de indenização correspondente à metade do que lhe caberia referente ao restante
do contrato.

Art. 11 - O tempo de serviço prestado em virtude de contraração nos termos
desta Lei será contado para todos os efeitos.

Art, 12 - As contribuições previdenciárias do pessoal contratado nos termos da
presente Lei serão feitas nos mesmos moldes do pessoal efetivo.

M. 13 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

.:
~~.~

PEDRO DE uu- PAZ
/

PREFEITO jVUl~7CIPAL

Santa Luzia

'I.